ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi

Kiên Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các

   ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1276/BYT-DP ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Bộ

Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Sởi; để chủ động trong công

tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh, giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch

trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Y tế

- Giám sát chặt chẽ các trường hợp sốt phát ban nghi ngờ tại cộng đồng, tại

các cơ sở khám chữa bệnh để phát hiện sớm các trường hợp mắc Sởi và kịp thời

điều trị, xử lý ổ dịch triệt để, hạn chế thấp nhất số mắc bệnh và tử vong.

- Chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng

thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở

rộng, trong đó có tiêm vaccine Sởi cho trẻ 9 tháng tuổi và vaccine Sởi - Rubella

cho trẻ 18 tháng tuổi. Rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng

thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng chưa được tiêm vaccine phòng bệnh Sởi,

đặc biệt chú ý đến vùng lõm tiêm chủng.

- Tổ chức tốt công tác thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn chế việc

chuyển bệnh nhân trong khả năng điều trị để tránh lây nhiễm bệnh Sởi; thực hiện

tốt việc phân luồng khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị, cấp cứu

bệnh nhân Sởi; thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện;

thường xuyên hướng dẫn người chăm sóc trẻ thực hiện các biện pháp phòng bệnh

để hạn chế lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Rà soát thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc phục vụ công tác phòng, chống

dịch bệnh, dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để đáp ứng kịp thời

công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và Truyền hình Kiên

Giang, Báo Kiên Giang: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp, trong đó có

bệnh Sởi, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Sởi, chú ý vào việc tiêm đúng lịch,

2

đủ mũi cho trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng mở rộng để người dân hiểu và đưa trẻ

đi tiêm chủng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền

thông phòng, chống bệnh Sởi trong trường học; thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa,

lợi ích của tiêm phòng vắc xin Sởi, vận động gia đình, học sinh tham gia tiêm đầy

đủ vắc xin phòng bệnh Sởi.

4. Sở Tài chính: Đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch Sởi

trong trường hợp dịch xảy ra và lây lan trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành khác: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích

cực tham gia công tác phòng, chống bệnh Sởi; vận động gia đình và Nhân dân nơi

cư trú tham gia phòng, chống bệnh Sởi theo hướng dẫn, khuyến cáo của ngành Y

tế.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên: Phối hợp với chính quyền và cơ quan y tế các cấp tích cực tham gia tuyên

truyền đến các thành viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống bệnh Sởi. Tham gia giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp có dấu hiệu

mắc Sởi, kịp thời thông tin cho cơ sở y tế để kiểm tra, xử lý.

7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói

chung và dịch bệnh Sởi nói riêng để nâng cao nhận thức cho cộng đồng và người

dân. Tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học... nhất là vùng

có ca bệnh và vùng liên quan. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan

trên địa bàn phối hợp ngành Y tế triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có

ca bệnh, ca nghi bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế. Tuyên truyền, vận động

người dân thực hiện việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc

xin trong tiêm chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh Sởi nói riêng; tích

cực và tuân thủ việc tiêm vắc xin Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng

bệnh Sởi cho bản thân và cộng đồng.

Nhận được Công văn này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa

phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng KGVX, CVNC;

- Lưu: VT, tnguyen “HT”.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lưu Trung

		2024-04-08T10:26:43+0700

		2024-04-08T15:01:10+0700
	Nguyễn Lưu Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:08:47+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:09:00+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T16:09:09+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!